
 

R O M Â N I A                                    
PREȘEDINTELE 

CONSILIULUI JUDEȚEAN 
TIMIȘ 

 
                      

 
DISPOZIȚIA 

privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 
 
             Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art.1 alin.(5) și art.122 din Constituția României, republicată; 
b) art.3, art.4 și art.6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1965, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
c) art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
d) art.178 alin.(1), art.179 alin.(1), (2), (3) lit.b) alin.(4) si alin.(6), art.190, art.191 alin.(1) 

lit.a) și b) și alin.(3) lit.a), precum și art.197 alin.(4) și  alin.(5) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

e) art.3, art.82 și art.84 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, 
aprobat prin Dispoziția nr.65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș aprobat 
prin Hotărârea nr.41/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

  
           În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară în 25 
noiembrie 2020, începând cu ora 14,00 în sala multifuncțională din Palatul Administrativ 
situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr.17, având ordinea de zi 
prevăzută in anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
                                 (2) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în 
Monitorul Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile 
legii, prin grija secretarului general al județului Timiș. 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
                    Alin-Adrian NICA                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                        Ioan-Dănuț ARDELEAN 
 
 
 
Timișoara, la 19.11.2020 
Nr. 483 

 
 

 

 



 
ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 483/19.11.2020 
 

ORDINEA DE ZI  
a ședinței ordinare 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii imobilului sector de drum din DJ 609D cu 
lungimea de 1,249 km, cuprins între sens giratoriu DN6 și sens giratoriu DNCT, înscris 
în CF nr.410116, 410118, din domeniul public al Județului Timiș, în domeniul public al 
Comunei Ghiroda. 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului de concesiune intre Județul 

Timiș prin Consiliul Județean Timiș și Societatea Demark Construct S.R.L.  
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea revocării dreptului de administrare a Spitalului 

Clinic de Urgență ”Pius Brînzeu” Timișoara asupra unor bunuri imobile. 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea revocării dreptului de administrare al Direcției de 

Prestări Servicii Timiș asupra unor bunuri imobile. 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii Comisiei mixte de analiză a 

documentațiilor privind înștiințările de vânzare a imobilelor cu altă destinație decât cea 
de locuință, care intră sub incidența Legii nr.422/2001 republicată, asupra cărora Județul 
Timiș are drept de preemțiune. 

 
6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Contractului de închiriere încheiat 

între Județul Timiș prin Consiliul Județean Timiș și Societatea DIADI CAFE S.R.L.  
 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită a unor autosanitare aflate 

in patrimoniul Județului Timiș, către Serviciul de Ambulanță Județean Timiș. 
 
8. Proiect de hotărâre privind avizarea normelor de venit pentru contribuabilii care 

realizează venituri comerciale pentru anul fiscal 2021. 
 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare şi a 

secțiunii de dezvoltare pentru bugetul propriu al  județului Timiș la 30.09.2020. 
 
10. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Timiș nr.89/16.06.2020 privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat între U.A.T. 
Județul Timiș (Lider de parteneriat - Partener 1) și Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Timiș (Partener de Proiect 2)  în  vederea promovării 
proiectului „Dotarea centrelor sociale din cadrul DGASPC Timiș cu echipamente de 
protecție/prevenție destinate gestionării situației COVID-19” - cod SMIS 138305 în 
contextul accesării fondurilor nerambursabile prin Programul Operațional Infrastructură 
Mare 2014-2020 (POIM) Cod apel: POIM/819/9/1/Consolidarea capacității de gestionare 
a crizei sanitare COVID-19. 

 
11. Întrebări, interpelări. 
 
                                                               

 SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                        Ioan-Dănuț ARDELEAN 
 


